
REGIONE PIEMONTE

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19

n. Progr.039  del 9.3.2018

DETERMINAZIONE: di impegno di spesa                   senza impegno di spesa 

OGGETTO:  SERVIZIO  DI RIPRESE VIDEO,  MONTAGGIO,  DISTRIBUZIONE E  CONSEGNA
SERVIZIO  GIORNALISTICO  PER  LA  GIORNATA  “IL  PRODOTTO  TIPICO  DI  MONTAGNA:
ESPERIENZE  E  PROPOSTE,  DALLA  PRODUZIONE  ALLA  TRASFORMAZIONE,  PER  UNA
VALORIZZAZIONE  A  PIÙ  VOCI”  DEL  17  MARZO  2018  A  SAN  GIORIO  DI  SUSA  –  (CIG
Z0622BOA2B)

Esaminata  la  proposta  di  determinazione  e  i  relativi  atti  istruttori  pervenuti  dal  funzionario
amministrativo  dell’Ente,  Dott.ssa  Nadia  Faure,  responsabile  dell’area  affari  generali,  comunicazione,
fruizione ed educazione

Rilevato che, su indirizzo del Consiglio e del Presidente dell’Ente, è stata programmata per sabato 17
marzo 2018, a San Giorio di Susa presso il  Feudo la giornata tematica  “Il  prodotto tipico di montagna:
esperienze  e proposte,  dalla  produzione alla  trasformazione,  per  una valorizzazione a più  voci”  con un
programma che raccoglie voci, esperienze e progetti che impegnano enti e associazioni del territorio nella
tutela, valorizzazione e promozione della montagna attraverso il prodotto locale e l’enogastronomia;

Evidenziato che per la rilevanza dell’iniziativa si è ritenuto opportuno valutare, su richiesta della Presi-
denza, un servizio giornalistico che possa effettuare le riprese video, il montaggio per la distribuzione TV e
l'utilizzo sul web;

Visto il preventivo – prot. n. 2958 del 29.11.2017 - formulato dalla società IDEAVIDEO di Antonio Ga-
vazza sas, via Rubatto 2/1 - 10022 Carmagnola (TO) - P.I. C.Fisc. Iscr. R.I. TO: 08495300017 che propone:

- Realizzazione di n.10 servizi giornalistici su eventi e/o manifestazioni da Voi organizzati, della durata dai
5/7 minuti caduno, comprendenti: presenza di un giornalista ed un operatore video con adeguate attrezza-
ture professionali (videocamera, microfoni, luci...), montaggio, sonorizzazione e postproduzione, nel perio-
do Novembre 2017 - Aprile 2018.
- Distribuzione del servizio su 130 emittenti televisive locali, distribuite sul territorio nazionale, nella tra-
smissione Agrisapori (elenco visionabile su www.agrisapori.it)
- Consegna del servizio in formato mp4 (o altro a vs. richiesta) per l'utilizzo su web.

alla cifra di € 400 + IVA a servizio;

Ricordato che la giornata a tema si svolge a San Giorio di Susa, sabato 17 marzo 2018 all’interno del
Feudo in Via del Castello 1;

Ritenuto opportuno attivare la Società IDEAVIDEO per le riprese della giornata al costo complessivo
di € 400,00 + IVA con montaggio di n.1 servizio giornalistico in considerazione della quantità di materiale che
sarà raccolto;

Appurato  che  alla  fornitura  si  può procedere  mediante  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,
comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, modificato dal d.lgs. 56/2017, trattandosi di fornitura di importo inferiore
a 40.000 euro;

http://www.agrisapori.it/


Richiamato l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, che estende a
tutte le P.A. l’obbligo di utilizzare il MePA per acquisti di importo inferiore alle soglie comunitarie, fissate dal
Regolamento U.E. n. 1336/2013 della Commissione del 13.12.2013;

Visto l'art. 1 commi 502 e 503 della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016) che
stabilisce in € 1.000,00 l'importo quale soglia al di sopra della quale le Pubbliche Amministrazioni sono
obbligate all'uso del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Considerato che l'importo di fornitura è inferiore ad € 1.000, per cui è possibile prescindere dalla
procedura MEPA;

Vista la circolare della Regione Piemonte prot. 17131/5 in data 29.12.2006 in merito all’applicabilità
della L.R. 8/84;

Preso atto che per l’affidamento in oggetto sono stati acquisiti:

- il DURC dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali e
assicurativi da parte dell'azienda ai sensi delle vigenti norme in materia – prot. n. 663 del 05/03/2018;
- il CIG n.  Z0622BOA2B
- la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.
3 della legge 136/2010 e s.m.i.;

Posto che il capitolo 310 art. 50 non presenta stanziamento sufficiente a garantire la copertura della
spesa di cui trattasi;

Ricordato che con l'assestamento di bilancio 2017 (del.23 del 31.7.2017) il Consiglio dell’Ente ha
recepito  alcune indicazioni  sull'utilizzo e  la  ripartizione dei  fondi  derivanti  da rendite  patrimoniali,  utili  di
servizio e dall'avanzo libero, espresse dalla Comunità delle aree protette dell'Ente, destinando una somma
complessiva di 20.000,00 ad organizzazione convegni, poi iscritta a Bilancio al cap. 36510 “Fondo di riserva
per le spese obbligatorie”;

Considerato che nel dicembre 2017 è stato realizzato uno dei due convegni previsti;

Visto l’art. 48 del Dlgs 118/11 “Fondi di Riserva” che recita:
-  comma 1.  Nel  bilancio  regionale sono iscritti:  a)  nella parte  corrente,  un «fondo di  riserva  per  spese
obbligatorie» dipendenti dalla legislazione in vigore. Le spese obbligatorie sono quelle relative al pagamento
di stipendi, assegni, pensioni ed altre spese fisse, le spese per interessi passivi, quelle derivanti da obblighi
comunitari e internazionali, le spese per ammortamenti di mutui, nonché quelle così identificate per espressa
disposizione normativa; 
- comma 2. I prelievi dal fondo di cui al comma 1, lettera a), sono disposti con atto dirigenziale;

Ritenuto di procedere al prelievo, in termini di competenza e di cassa, della somma di € 488,00 dal
cap. 365 art. 10 “Fondo di riserva per spese obbligatorie” con contestuale iscrizione al capitolo 310 art. 50 del
Bilancio 2018;

Verificato  che  la  spesa  trova  copertura  nel  bilancio  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio
Direttivo n. 27 del 18.12.2017 “Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018 e del
Bilancio Pluriennale 2018-2020”;

Preso atto a tal proposito del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria;

Tutto ciò premesso;

IL DIRETTORE

Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visti gli artt. 22 e 23 della L.R. 51/97 e la Circolare del Presidente della Giunta Regionale prot. 16110
del 16.12.1997;



Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.;

Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118/ 2011 e s.m.i.;

DETERMINA

- di procedere al prelievo, in termini di competenza e di cassa, della somma di € 488,00 dal cap. 365 art. 10
“Fondo di riserva per spese obbligatorie” con contestuale iscrizione al capitolo 310 art. 50 del Bilancio 2018
per spesa di organizzazione dell’evento descritto in premessa;

- di affidare alla Società IDEAVIDEO di Antonio Gavazza sas, via Rubatto 2/1 - 10022 Carmagnola (TO) - P.I.
C.F. Iscr. R.I. TO: 08495300017 la realizzazione di n.1 servizio giornalistico sull’evento “Il prodotto tipico di
montagna: esperienze e proposte, dalla produzione alla trasformazione, per una valorizzazione a più voci”,
organizzato dall’Ente, nella giornata del 17 marzo 2018, a San Giorio di Susa presso il Feudo in Via Castello
1,  con  riferimento  al  preventivo  prot.  n.2958 del  29.11.2017 al  costo  di  €  400,00 +  IVA,  considerando
l’impegno su una giornata e la raccolta del materiale con successivo montaggio;

- di impegnare a tal fine la somma di € 488,00 sul cap. 310 art. 50 (già cap. 31050 in Contabilia) del Bilancio
2018 che presenta adeguata disponibilità;

- di assegnare al presente impegno di spesa il V livello previsto dal piano dei conti integrato di cui al D.Lgs.
118/2011: U.1.03.01.02.999;

- di liquidare la spesa con le procedure attualmente in vigore nell'Ente, a seguito di collaudo del servizio da
parte del Responsabile del Servizio competente.

IL DIRETTORE
(Michele Ottino)
(Documento firmato digitalmente ai sensi

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate))

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta che la presente determinazione ha la relativa copertura finanziaria e che si assume il  relativo
impegno sul capitolo __310 art. 50_______________________________
n. impegno ____65_________________________________________

Il Funzionario Responsabile
(Dott.ssa Monica Leschiera)
(Documento firmato digitalmente ai sensi

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate))


	DETERMINA

		leschiera.alpicozie@ruparpiemonte.it
	2018-03-09T11:33:30+0000
	Bussoleno
	Monica Leschiera


		2018-03-09T12:02:51+0100
	Pragelato
	OTTINO MICHELE
	determinazione




